VIII. Vt nulla Ecclesia cuiuslibet dioceseos ubi baptismum sit Presbyter absque Diacono esse

Ex schedis c. v. Iacobi Sirmondii.

reperiatur. Vnde omnis Presbyter non habens Diaconum eligat sibi personam, & plebi suae innotescat. Tunc ad Pontificem suum consignatis deducat cuius vitam probatam habeat, & Diaconus consecratur. Quod si distulerit Presbyter dicens eò quòd non habeat talem Clericum, Episcopus suus provideat ei ex Ecclesia sua aut unde voluerit bonam personam. Tantum est ut sine Diacono non sit. Constituitur enim Diaconus in uno cubiculo cum Presbytero suo maneat, deferens ei honorem ut dignum est, ante quorum lectos Clerici simul manere simili modo, ut se absque suspicionem sint, & Deus propitiatur. Non existente Presbytero intra domum, si ubicunque abierit, Diaconus post ejus egressum locum ejus obtineat ad suscipiendum vel ordinandum quod utilitas domui est, ita demum ut non Presbytero suo superbiat. Nam si hoc adentaverit, ab Episcopo suo de contemptu superbiae judicetur. Et de accessu Ecclesiae, quòd supra altare ponitur, seu undecunque accedere potest, sub amborum sigillo sit. Et non unus sine alterius notitia expendere, ubi necessarium fuerit, praesumat.

VIII. Ut nullus Episcoporum, Presbyterorum, seu Diaconorum, vel Clerici constitutus praedia Ecclesiae, hoc est, terras, potestatem habeat venditare, sed ne cuiquam parentum suorum donandi. Et qui hoc egerit, sub omni celeritate reddito pretio ad loca sacra in qua competunt revertantur. Si autem hac observatione contempta aliquis praesumpserit, res proprias in ipsa Ecclesia relinquat, & ipse foris ejiciatur, eò quòd divina congruat ratione ut qui Ecclesias accipiunt, ad regendum non ad dispargendum accipiant. Simili modo nullam habeat potestatem quolibet modo alienandum neque infiduciandum neque venditandum, sed itec sine voluntate Pontificis sui vicarios dandum, aut liberos dimittendum. Qui hoc praesumpserit, ut superius censuimus, si habet potestatem suam, aliud tantum restituat. Si non habuerit, expoliatus ex omnibus foris ejiciatur. Ipsae tamen res ad Ecclesiam cuius res sunt revertantur.

X. Ad nos perlatum est eò quòd quidam conjugati habentes titulos in quibus deserviant, de sacris vestibus mulierum vel filiarum suarum ornamenta faciant, & proprietario jure sibi defendant. Quòd Christianis hominibus nec loqui convegit, ut res sacras & quae in sacra loca offeruntur, mulierum suarum usurpent vel filiis ejus aut parentum. Et si hoc probatum fuerit, superiore feriatur sententia.

XI. Omnis Presbyter, Diaconus, Subdiaconus, vel cunctus clerus qui sub Episcopo esse noscuntur, si causas habuerit, & minimè potuerit inter se deliberare, tunc ad Pontificem suum conveniant causam suam dicendam. Nam per nulla secularia judicia adire praesumant. Et qui hanc praerceptionem contempti fuerint, superioribus poenis subjaceant, ita ut poenitentia sint abstinentes à vini potione vel esu carniarum donec ad Metropolitanum suum accedat.

VI.

Incerti auctoris, sed qui anno Karoli M. vixit, homilia de decimis & de jejunio.

Totus homines debetis amare & benefacere, dilectissimi fratres. Sed plus illis debetis facere bene qui plus Deo servant & cum bona fide vivunt. Primitias de fructibus vestris & de laboratu debetis offerre ad altare, id est, spicas novas & uvas & fava. Alias primitias ad domum Presbyteri de omni fructu debetis portare, & Presbyter eas benedicat. Et sic cum benedictione Domini manducate. Et precamini Dominum ut cum sua gratia & misericordia concedat vobis in pace colligere alios fructus & in suo sancto servitio usitare & quòd illi placet inde facere. Et decimas vestras non debetis retinere nec tardè donare nec peini causa. Nec debetis expectare ut Presbyteri & Clerici alij decimas vobis requirant. Sed cum bona voluntate vos ipsi sine admonitione debetis donare & ad domum Presbyteri ducere. Alias elemosinas debetis dispensare per hospites & pauperes. Sed decimas non licet vobis donare alteri quàm sacerdoti. Et ille dispensat eas cum timore & reverentia Dei ad usum Ecclesiae & in luminaria & in susceptione hospitem & pauperum & in suos usus & suam necessitatem. Jejunia debetis custodire quatuor tempora in anno, id est, mense Martio in prima septimana, quando intrat Martius, debetis jejunare die Mercuris & die Veneris & die sabbati. In mense Junio in secunda septimana postquam Junius intrat, debetis jejunare die Mercuris & Veneris & die sabbati. In mense Septembris, in tertia septimana postquam September intrat, jejunate die Mercuris & Veneris & sabbati. In mense Decembris in quarta septimana jejunate die Mercuris & Veneris & sabbati. Et in illis diebus debetis venire ad Ecclesiam audire uniusquisque Missam & Deo offerre sacrificia & luminaria & incensum & elemosinas donare. Nullus Christianus debet laxare ista jejunia, si talis infans non est qui non possit jejunare, aut talis senex vel infirmus. Et qui ista jejunia laxat aut negligit, peccatum grande inde habet. Ista jejunia debetis custodire & observare, id est, die Mercuris ante initium quadragesimae, & die Iovis, Veneris, & sabbato. Et totum quadragesimum debetis jejunare, nisi in die dominico non debetis jejunare. Qui in die dominico sine aliqua necessitate jejunat, peccatum inde habet. In vigilia natalis Domini jejunare, & in vigilia Paschae & Pentecosten. In vigilia sancti Petri & sancti Andree & sancti Iohannis Baptistae jejunate, & precamini ut ipsi orent pro vobis ad Dominum. Et illos tres dies ante Ascensionem Domini jejunate. Et cruce & reliquis sequimini, non in joco, nec caballicando: sed cum humilitate & contritione cordis celebrate ipsas rogationes, & à carne omnes abstinete, & Missas audite. Qui vel alio tempore vel aliis diebus jejunat, mercedem inde habet. Tamen ista jejunia quae diximus nullus dimittere debet, sed cum bona voluntate debet ea custodire & orare pro se & pro suis

fuis amicis ut per hæc jejunia & per alia bona & per elemosinas pium Dominum propitium & placatum habere possimus, ipso præstante qui vivit & regnat in secula seculorum. Amen.

VIIII. Vt unusquisque in hospitalitate hilarum se præbeat &
Cetera obliterata sunt.

VII.

Capitula Guilleberti Episcopi.

INCIPIUNT CAPITULA GVILLEBERTI
EPISCOPI.

Ex vet. cod.
bibliothecæ
Thuanæ.

- CAP. I.** Vt unusquisque rectè suos psalmos decantare possit.
II. Vt epistolas Pauli & Euangelium seu Missalem bene & distinctè perlegat & intellegat.
III. Vt in proxima synodo unusquisque suos canones habeat & intellegat: quia nulli sacerdotum licet ignorare canones.
IIII. Vt unusquisque baptisterium suum habeat, & rectè baptizare possit.
V. Vt orationem dominicam & symbolum & Credo in unum Deum bene intellegat, & alios docere studeat, etiam parvulos.
VI. Vt visitationes infirmorum & agenda mortuorum rectè habeat & intellegat.
VII. Vt de compoto Kalendas & Lunam & terminos adinvicem possit.
VIII. Vt unusquisque Martyrologium suum habeat.
IX. Vt Dominicas & festivitates præcipuas excolere per gradalem suam & nocturnalem canticum non ignoret.

DE INTERDICTIS.

- I.** Vt non alterius Ecclesiæ ordinatus in nostra parochia ministrare sine formata audeat.
II. Vt qui proprium titulum non habet, præter illos qui in monasteriis conversantur, in nostra parochia vel extra licentiam ministrare præsumat; nec amplius quam una Ecclesia habeat, nisi subiecta fuerit suæ Ecclesiæ.
III. Vt in Capellis quæ sine dote & sine parochia sunt nullus licentiam ministrandi habeat.
IIII. Vt nullus convivium occasione accepta pro mortuis adire præsumat.
V. Vt nullus in domo sua pro aliqua occasione feminam teneat, præter eam quæ Ecclesiæ deserierit, juxta Ecclesiam collocare studeat ab Ecclesia ei domum provideat, & non per se sed per ministros suos necessaria præbeat.
VI. Vt vel absque uno Clerico nullus esse præsumat, neque Missam solus cantet: quia admirandum est qualiter possit dicere Dominus vobiscum, Sursum corda, & cetera. Neque Missa ullo modo celebrare potest absque perceptione corporis & sanguinis Domini. Quicquid hoc fecerit, consideret qualiter possit dicere: Sacramenta quæ sumpimus Domine, & cetera.
VII. Vt nullus Presbyter infra unam extra Ecclesiam suam derelinquat, nisi acciderit aliquod inevitabile periculum.
VIII. Vt unusquisque sab aut per se aut per Presbyt faciat ad populum.

Tom. II.

VIII.

Rhabani Abbatis Fuldensis epistola ad Regimbaldam Chorepiscopum Moguntinum.

Ex vet. cod.
Oratorij
Trecentis.

Reverentissimo atque in divino cultu religiosissimo Christi sacerdoti Regimboldo Hrabanus in Domino salutem. Nuper ad nos quidam frater venit de monasterio quod dicitur Herolfefeld vicino nobis, portans in pittatio quasdam quæstionculas conscriptas, petensque ex tuo nomine quatenus eas nostris responsionibus solveremus. Cujus petitioni libenter aures accommodavimus, & quantum potuimus, ex patrum sententiis eas solvere cepimus.

I. Primum ergo ibi quæsitum est quale judicium ille sustinere debeat qui, flagellando uxorem suam, duos filios suos in partu occidit, ita ut ad baptismi gratiam pervenire non potuerint, tertium vero filium ita debilitavit ut post partum mox baptizatus vitam finiret. Vbi liquidò patet quod propter immoderatam correptionem in crimen cecidit parricidij. Quid autem de homicidio sacri canones sanciant tibi non ignotum est, cum in Ancyrano Concilio ita scriptum est: Qui voluntariè homicidium fecerit, poenitentia quidem jugiter se submittant, perfectionem vero circa vitæ exitum consequantur. De homicidiis non sponte commissis, prior quidem definitio post septennem poenitentiam perfectionem consequi præcepit, secunda verò quinquennij tempus explet. Vbi etiam consideranda est infirmitas personæ poenitentis & modus poenitentia. Qui servidè poenitentiam de peccatis suis gerit, citius indulgentiam per Domini misericordiam obtinebit.

II. Secunda quæstio est de eo quem canis furens morsu in pede laceravit, ob cuius remedium quidam ei nescienti dederunt jecur ejusdem canis ad manducandum, quasi sanus inde fieri posset. Vbi humanus error delicti noxam peperit in his qui volentes sanum mederi, vim medicinae nesciunt. Sunt ergo hujusmodi ab hoc errore corrigendi, ne ultra tale facinus perpetrent, & profecto quod commiserunt aliqua disciplina vel jejuniis corripiendi, ut ceteri metum habentes tale scelus post hæc committere non præsumant.

III. Tertia quæstio de eo fuit qui cani feminæ irrationabiliter se miscuit; & quarta de illo qui cum vaccis sæpius fornicatus est. Quid de hujusmodi hominibus judicandum sit, & de hujusmodi animantibus & partu earum faciendum. Vbi dementia humanæ mentis & miseria patet maxima; eoque detestabilis est illud factum quò scelus in eo apparet maximum, cum animal rationale contra naturam irrationabili per libidinem se commiscet animanti. In lege ergo Dominus tale crimen judicio mortis puniendum esse decrevit, ita dicens: Qui cum jumento & pecore coierit, morte moriatur. Pecus quoque occidite. Mulier quæ subcubuerit cuilibet jumento, simul interficiatur cum eo. Sanguis eorum sit super eos. Sed si aliquis

SS ff

querendum putat quomodo sit reum pecus, cum sit irrationale nec ullo modo legis capax, intelligat inde pecora iusta interfici, quia tali flagitio contaminata indignam replicant facti memoriam, neque humano usui sunt digna ubi abominatio claret maxima. Sacri autem canones de eis qui fornicantur irrationabiliter, id est, commiscantur pecoribus, aut cum masculis polluuntur, ita præcipiunt, ut quotquot ante vicessimum annum tale crimen commiserint, quindecim annis exactis in penitentia communionem mereantur orationum; deinde quinquennio in hac communione perdurantes, tunc demum oblationis sacramenta contingant. discutiantur autem & vita eorum, qualis tempore penitentis extiterit. & ita misericordiam consequantur. Quod si inexplēbiliter hærese criminibus, ad agendam penitentiam prolixius tempus infumant. Quotquot autem peracta xx. annorum ætate, & uxores habentes, hoc peccato prolapsi sunt, xxv. annis penitentiam gerentes, in communionem suscipiantur orationum; in qua quinquennio perdurantes, tunc demum oblationis sacramenta percipiant. Quod si qui & uxores habentes, & transcendentis quinquagesimum annum ætatis, ita deliquerint, ad exitum vitæ communionis gratiam consequantur.

IV. De vitulis quoque qui à vaccis illis pollutis nati sunt nescio quid ob sit ne eorum usus hominibus deserviat. Sed si scrupulum est alicui utrum eorum lac aut carnes comedi possint, & propter pollutionem matris eorum scandalum aliquod oriantur, simul cum matre occidantur, vel pagani vendantur, ne turpitudinis præcæ memoria scandalum fiat. Dicit enim Apostolus: Si esca scandalizat fratrem meum, non manducabo in æternum. Si enim propter cibum frater tuus contristatur, jam non secundum caritatem ambulat. Noli cibo tuo illum perdere pro quo Christus mortuus est. Noli propter escam destruere opus Dei. Omnia munda sunt. Sed malum est homini qui per offensionem manducat.

V. Quod autem novissimè interrogasti de illo qui avunculum suum nolens sive volens interficit, quid pati debeat, jam superius de homicidio satis dictum est juxta id quod sacri canones continent. Sed manifestum est quod parricidij crimen majori subicitur vindictæ. Unde sancti patres sancierunt quod parricidæ deponentes militia cingulum, omni tempore vitæ suæ in penitentia persistant, sive in monasterio Deo serviant.

Hæc ergo omnia secundum id quod in scripturis sacris vel in canonibus patrum expressum invenimus conscripsimus. Tu autem, sanctissime, secundum id quod videas unicuique expedire, ita temperes iudicium, discretionem in omnibus servans, quia discretio mater est omnium virtutum. Dedit enim tibi Dominus in omnibus intellectum, qui bene certant & gregem suam diligenter custodiendi æternum cum sanctis pastoribus in cælesti regno daturus est præmium.

I X.

Capitula monachorum ad Avgiam directorum.

INCIPIT EPISTOLA CVM XII. CAPITVLIS QVORVNDAM FRATRVM AD AVVAM DIRECTIS.

D Omino Patri illi Abbati humiles fratres vestri ille & ille pacem optant continuum. Ex ver. col. 5. Galli. Quia igitur, sanctissime pater, vestra auctoritatis voluntas extitit ut huic finissimæ legationi nostra parvitas deserviret, placuit & nobis ut, sicut ipsi injungere estis dignati, quicquid morum honestorum in ordine regulari apud venerabilem illum Abbatem & erga ejus fratres constituti addicere possemus, vestrae pandere sanctitati. Ideoque supplices rogamus ut non tantum verbis nostris, sed etiam verisimilibus rebus & exemplis, quæ apud eum & ejus fratres observari consuevimus, fidem adhibentes, noveritis nos non alia quàm quæ ab ipsis opere compleri vidimus, scripta vobis mittere voluisse. Duedecim igitur capitula ex his omnibus quæ vos maximè de pernecessariis commoneri facilius posse credidimus, facere & vestrae beatitudini destinare curavimus. Ita sanè ut quicquid eadem capitula continent, qualiter absque ullo obstaculo observandum vobis sit, diligentissimè attendatis, quàm quæ necessarium utiliter perpendatis; ne, dum regulares monachi venerint, qui iussu imperiali tota cœnobio gentis nostræ, ubi opus fuerit, regulariter instruere debebunt, impatiens vos inveniant ad ea informanda quarum partem aliquam hæc capitula quæ sequuntur continent.

I. Primò omnium sciendum est quemadmodum ad opus divinum se invicem cum gravitate prævenire festinant, sicut dictum est. Relictis omnibus quelibet in manu tenentur, summa cum festinatione currunt, omnes videlicet. Nullus audeat hanc constitutionem frangere, quamvis in decrepita sit senectute constitutus.

II. Secundò, ut nullus in oratorio nullum audeat ad alium proferte sermonem. Sed mox ut ingressi fuerint, prostrati orant. Et sic se inclinant ad Abbatem, humiliter inclinato capite stantes expectant dum signum sonnerit secundum. Expleta oratione, omnes cum summo exeunt silentio.

III. Tertiò, ut sunt equidem cottidie sex per brevem deputati fratres sacram offerentes oblationem, incipientes ab Abbate omnes per ordinem, sicut & nos aliquando fecimus. Qui etiam pedes peregrinorum in unaquaque feria lavant. Illucundo, & inde revertendo, cum psalmodia vadunt. Si quis autem hanc iussionem transgressus fuerit, gravi subiacet vindictæ.

IIII. Quarto, ut in dominicis diebus omnes pariter, secundum quo ingres sunt ordinem monasterium, sic accedunt ad pacem, ad communionem, præter illos qui pro nimia senectute vel infirmitate inter illos stare non possunt, qui tamen separatim communicant. Si quis verò hoc spiritali dono, id est, corporis & sanguinis Do-

Vide Cœnob. an. 817. c. 10.

mini nostri Iesu Christi, se privaverit, pater monasterij, qui præsens semper esse debet dum communicant, cur hoc illi eveniret scire debet omnino.

V. Quinto, ut nullus omnino statum, dum lectioni fratres vacent, sit excusatus à lectione quin omnes ibidem sint præsentes unà pariter cum patre monasterij. Quibus legentibus, hora qua prævenerit Præpositus competere, sive qui in vice ejus constitutus, id est, senior Decanus, pulsat signum tintinnabuli, ut ebdomadarij & ceteri servitores juxta præceptum regulæ accipiant super constitutam annonam mixtum, ut non sit eis grave jejuniū, dum ministrant, sustinere. Lector verò post sextam, antequam accedat ad legendum, accipiat mixtum.

VI. Sexto, ut in oratorio, post signum sextæ, omnes in loco sibi deputato stantes, finita oratione, cum summa reverentia expectant dum signum Præpositus pulsaverit ad refectorium. Quo audito, mox omnes undique pariter festinant occurrere, omnino caventes ut nullus desit nisi quos pater occupatos in variis habet ministerijs. Et si quis ad illum versum qui ante cibum dicitur non præsens fuerit, similiter & qui post cibum, regulari subdatur disciplina.

VII. Septimo, ut in refectorio facta benedictione, veniant duo Presbyteri ad Abbatem frangentes panem. Et dant ipsi eulogium ceteris fratribus stantes antequam accedant ad mensam. Quibus sedentibus, summum est ibi, sicut in sancta continetur regula, silentium. Ministri autem omnimodo cavent ut nihil desit comedentibus & bibentibus. Et sicut patri ministratur monasterij, nisi hospites sint, ita omnibus æqualiter, ut, verbi gratia, minimo sicut maximo, seniori sicut juniori, nulli amplius, & nulli minus; exceptis pueris, quibus non eadem quantitas, sed nulla discretio ciborum servatur. Ut autem signum Cellararius ad potum pulsaverit benedicendum, statim octo vel decem surgunt juvenes absque ulla tarditate ad miscendum fratribus. Si quis autem de ipsis aliquid ibi deliquerit vel exceßerit, aut sonitum aliquem fecerit, exceptis his qui ad mensam sedent, prosternati ibi coram Priore tamdiu jacent in terra usque dum Abbas, vel qui in loco ejus sedet, pulsaverit ut surgant. Similiter post refectionem sedentes per humilitatem satisfaciunt.

VIII. Octavo, ut per totum tempus æstivum, dum fratres bis in die reficiant, post horam orationis noniam stantes in oratorio cum divino tremore orantes expectant dum tintinnabulum signum Præpositus pulsaverit ad refectorium. Quo audito, omnes illò conveniunt. Quamvis etiam aliquis bibere non poterit, se tamen debet præsentare, ne locus ejus appareat vacuus. Et si quis præsens ad dicendum post benedictionem Amen non fuerit, sublatu ei portio sua de potu. Postquam autem biberint fratres, vadunt ad capitulum, & quod eis injunctum fuerit laborant usque ad illud signum quod pulsare solent ante horam unam vespere. Quo audito, disjungunt se ab opere, ut sint parati ad signum sequens quod est ad vespereum. Illo audito, mox ad Ecclesiam cum festinatione student occurrere;

Tom. II.

ibique oratione facta, sedentes legunt vel orant. Finita vespere, expectant ibidem, sicut & ad sextam fecerunt, dum signum sonaverit ad refectorium.

VIII. Nonò, ut ad conlationem accesserint, omnes unanimiter occurrunt debiles & infirmi, etiamsi de lecto surgere valuerint, veniunt. Quid de ceteris dicendum est? Lector autem tamdiu legat usque dum omnes in unum positi compleant.

X. Decimò, ut in sabbato, quando munditias facere solent, pedes cum silentio lavant, ne detur occasio loquendi. Ibidem verò sedentes conlationem complet, & sic accedunt ad completorium.

XI. Undecimò, ut defunctorum vigilia hoc modo ab eis celebratur. Vespere solito finita, statim vespeream cum antiphonis celebrant pro defunctis, & post completorium vigiliam cum antiphonis vel responsoriis plenissimè atque suavissimè canunt, & post nocturnas intervallo matutinos pro mortuis faciunt. Facto autem primo mane, postquam se paraverint, Missam celebrant pro defunctis publicam. Omnes ibidem pariter sacram offertur oblationem pro peccatis mortuorum. Qua percelebrata, statim cantant primam, si fuerit tempus, aut omni tertiam.

XII. Duodecimò, quòd omnes hospites supervenientes cum lectione divina suscipiunt. Incognitis tamen monachis ad lectionem omnis pariter concurrit congregatio, ut Christus in eis adoretur, qui & suscipitur. Qualiter verò ad coquinam sibi invicem serviant fratres vel in ceteris locis, & cetera quamplurima, viva voce Domino auxiliante notum vobis facere curavimus. Ista autem supradicta interim bono certamine adimplere curate. Valeat alma paternitas vestra per multa temporum * circola in Domino sine fine, * curricula ut videatis Deum deorum in Sion Amen.

X.

Capitula monachorum Sangallensium edita circa annum DCCCXVII. quibus præfixa est epistola Grimaldi & Tattonis ad Reginbertum magistrum scholæ, ut opinor, monasterij sancti Galli, qui obiit anno DCCCXLVI.

Præstantissimo & ineffabili dilectione nominando Reginberto præceptoris Grimaldi Tattòque supremi auditorum vestrorum discipuli sempiternæ felicitatis salutem. Memoria dilectionis vestre animis nostris sedulo inhaerens immemores petitionum vestrarum promissionumque nostratum esse non permittit. Et utinam tam proficenter quàm spontraneè piàm voluntatem vestram implere valuissemus. Ecce vobis regulam beati Benedicti egregij doctoris, quam benivolus animus vester summo semper optaverat desiderio, direximus, sensibus & syllabis necnon etiam litteris à supradicto patre, ni fallimur, ordinatis minimè carentem; quæ de illo transscripta est exemplare quod ex ipso exemplatum est codice quem beatus pater sacris manibus suis

SSII ij

exarare ob multorum sanitatem animarum curavit. Illa ergo verba quae supradictus pater secundam artem, sicut nonnulli autumant, in contextu regulae hujus non inseruit, de aliis regulis à modernis correctis magistris colleimus, & in campo paginulae è regione cum duobus punctis inserere curavimus. Alia etiam quae à Benedicto dictata sunt, & in neotericis minimè inventa, obelo & punctis duobus consignavimus. Hoc egimus desiderantes vos utrumque & secundum traditionem pii patris, etiam modernam habere. Eligite vobis quod desiderabili placuerit animo. Valete in Domino.

*Salve spes juvenum, forma speciosus amena,
Operam retinendo viam vitamque salubrem.
Ecce tui humiles famuli tibi munera mittunt,
Quae animus dudum vester optavit habere.
Omnipotens genitor, cunctum qui continet orbem,
Te regat & servet semper ubique sanum.*

ITEM CAPITULA NOVITIARVM DE
HIS IN QUIBUS PRÆCEPTVM RE-
GVLÆ ET CONSTITVTIONES NO-
VELLORVM CONCILIORVM ACV-
TIVS NOS CONSIDERARE ET PROM-
PTIVS EXERCERE IVSSIO IMPERIA-
LIS AMMONET.

IN primis ut nulla in ullis rebus inter hujus professionis viros in toto regno suo, nisi ubi impossibilitas non permittit, inveniatur varietas; cujus impossibilitatis qualitatem summo studio Missi pro hoc directi fatagunt inquirere.

II. Vt ad omnia signa diuturna sive nocturna secundum præceptum regulæ, statim ut audita fuerint, festinetur.

III. Vt locutus separatim tardè ad quaecunque signum occurrentibus constitutur.

IIII. Vt cum disciplina regulari & reverentia magna divina agantur officia.

V. Vt dictis sex psalmis primis ad nocturnum genua non inflectant, sed stantes orent.

VI. Vt intervallum post nocturnum in zefivo tempore usque dum v. psalmi dici possunt proteletur.

VII. Vt finitis cutibus, incepturi Kyrie eleyson genua flectant, & non antè surgant quam sanctæ Trinitatis vocabulis perdictis Presbyter dicat Pax omnia seculorum. Amen. Surgentes autem, humilationem supplicationis sibi vicissim præbeant. Et idipsum festuri in capitulo, atque recessuri, vel ubicunque tota congregatio jungitur vel separatur, faciant.

VIII. Vt in Ecclesia nemo nisi quod regula mandat loquatur.

VIIII. Vt Kyrie eleyson, Amen, Deo gratias, & versus, in unoquoque concursu altius & distinctius atque protractius honestè dicantur.

X. Vt lector in Ecclesia prius benedictionem non petat quam omnes sedent.

XI. Vt versus ad capitulum, id est, Deus in adiutorium meum, à Presbytero ter terteque à congregatione repetitus dicatur. Et dicta Gloria, post hoc non adjungant Alleluja.

XII. Vt Kyrie eleyson oraturi in capitulo, utrumque genu flectentes, consona voce tribus tantum vicibus dicant, id est, Kyrie eleyson,

Christe eleyson, Kyrie eleyson. Similiter in refectorio, sed sine genuflexione.

XIII. Vt in capitulo seu ubicunque quis increpatus fuerit, statim veniam petens dicat Mea culpa, & iustus surgat, & sic humiliter rationem reddat. Et si quicumque hoc facere contempserit, duplici vindicta subiaceat.

XIIII. Vt post capitulum signum sonetur, ut omnes pariter cum Præposito vel Decanis & uno de circatoribus in obedientia ubi injungitur pergant; exceptis his qui variis occupati sunt obedientis. Et alter de circatoribus clastrum providens domi remaneat. Qui Decani & circatores summa cura provideant ne quid vel in ipsa obedientia, vel illuc eundo, vel inde revertendo, vel ubi & ubi, inhonestum & nostræ professioni inconveniens fiat, recordantes quæ à discipulis delinquitur, magistris respiciat.

XV. Vt in refectorio hora refectionis nullus nisi lectoris vox audiatur.

XVI. Vt reficiendi fratres unum pulmentum cum potu & orto seu pomis, si sunt, ante se inveniant. Post quæ & alia dentur quæ regula mandat.

XVII. Vt ante nec post horam constitutam quicumque cibi vel potus aliquis sumat, exceptis infirmis. Sed & omnes, sicut uno stringuntur voto, unius Regis bajolant servitium, unum expectant regni cælestis premium, ita unum in labore militiæ accipiant necessitatis stipendium.

XVIII. Vt custodia regularis circa infirmos non neglegatur.

XVIII. Vt quatuor fratres juniores, seu quantos exposcerit necessitas, deputentur ad miscendum; qui tamen reficiantur cum ceteris.

XX. Vt ministri omnes intus forisve in potu & cibo, vestimentis, ceterisque necessariis ea mensura qua ceteri fratres vivunt contenti sunt. Et quando à ministeriis suis vacent, cum aliis reficiantur.

XXI. Vt ad coquinam signum non sonetur. Sed ebdomarius, facta ministracione, illud tinnabulum quod ante Abbatem pendit tangat. Quo sonato, inclinet se ipse ebdomadarius atque omnes fratres usque dum à sacerdote benedictio compleatur.

XXII. Vt dicto versu post mensam, incipiat Prior Miserere mei Deus in dextro choro, & chorus sinister præcedat. Et sic aperit & distinctè cantando pergant ad Ecclesiam.

XXIII. Vt summum silentium post refectionem omni tempore teneatur.

XXIIII. Vt certis temporibus occupentur in opere manuum, certis in lectione divina.

XXV. Vt Præpositus, Decani, Circatores, omnesque ministri sæpius privatè publicèque ammonentur ut omnimodis circa ministerium suum solliciti sint.

XXVI. Vt omnes ad Missas veniant & persistant, sicut & in ceteris divinis officiis facere debent.

XXVII. Vt in zefivo tempore post Nonam bibant fratres, & postea ad capitulum pergant.

XXVIII. Vt post omnes cursus, quando ad refectorium ire oportet, in Ecclesia illud sig-

num quod ad refectorium sonat expectent; nisi quem necessitas exire compellit.

XXVIII. Vt ubicunque sibi obviaverint fratres, junior benedictionem petens stet in uno loco inclinatus usque dum tribuens benedictionem prior pertranscat.

XXX. Vt absente Abbate Præpositus locum ejus in Ecclesia, in capitulo, atque in refectorio teneat, ejusque vice lectiones in unoquoque conventu interpretetur, & benedictionem legentibus tribuat. Et Præposito non præsentem, senior Decanus eadem faciat, qui præsentem Abbate propria teneant loca.

XXXI. Vt intervallum post matutinos, & ante primam, hyemis vel æstatis tempore, eo proteletur spatio quo se fratres aptè parare & convenienter orando altaria circuire possint; ut clara luce vel orto sole exeuntis à prima vel lectioni vacent, vel injunctam sibi obedientiam subeant.

XI.

EXCERPTVS DIVERSARVM MODVS
POENITENTIARVM A BENEDICTO
ABBATE * DISTINCTVS DE REGVLA
SANCTI BENEDICTI ABBATIS.

* anianen-
si.

Ex eodem
codice S.
Galli.

PLurimi nequaquam pleniter intellegentes judiciorum sententias in regula sancti patris nostri Benedicti, aliter quam præcepit judicare solent. Sciendum itaque est quatuor ibi contineri modos quibus delinquentium error cotrigitur.

Primus namque est quem idem pater Benedictus proprio judicio determinavit. Vt est. Qui per negligentiam tempore constituto ad nocturnos non pulsaverit signum. Vnde in oratorio satisfieri jubet. Et qui ad officium divinum tardè occurrerit. Et qui per negligentiam hora refectio- nis ad mensam. Et si cui offeritur aliquid à Priore, & accipere renuerit. Et si quis, dum pronuntiat psalmum aut lectionem, fefellerit. Et qui pro aliqua arte extollitur.

Secundus est de spiritalibus rebus. Vnde ipse dicit. Si quis frater contumax, aut inobediens, aut superbus, aut murmurans, vel in aliquo, id est, spiritali tantum, contrarius existens sanctæ regulæ. Qui proficiendo usque ad septem gradus extenditur. Occultè videlicet * castigatio, publicè cotripiendo, in levioribus culpis excommunicando, in jejunis nimis affligendo, verberibus coercendo, pro eodem inemendato ab omnibus orando, atque ad ultimum de monasterio expellendo.

* castigatio.

Tertius de rebus exterioribus. Hoc est. Si quis damnus per negligentiam aliquid intulerit monasterio.

Quartus de criminalibus delictis.

DENIQUE PER ORDINEM EOSDEM
REPETENTES.

De primo sciendum est quòd nullatenus aliter nisi juxta quod regula jubet fieri debet; hoc est, non alienum sed proprium est judicium ponendum.

De secundo sollicitè considerandum quia non omnibus personis supra scripti gradus conveniri poterunt. Quia aliter corrigendi sunt honesti, ali-

ter improbi. Nam regula præcipit de contumacia ut secretè semel aut bis ammonetur. Et alibi dicit: Si contumax fuerit, de monasterio expellatur. Necessè est ergo ut justo moderamine utrumque decernatur. Qualiter secundum regulam & contumax secretè moneri possit & de monasterio expelli. Ille namque secretè est ammonendus: quia licet aliquid à Priore imperatum refutans, mox tamen emendatus emendationem promittens, qui & honestus jure dici poterit. Et ille de monasterio expellendus qui & contumax existit & nullo unquam pacto adquietit suscipere disciplinam, quem omnimodo contumacem regula vocat, unde & meritò improbus est dicendus. Quamquam & improbum illum etiam vocet qui, licet frequenter corripitur, disciplinæ tamen regulari non contradicit: qui honestatem quam prius, dum se emendare profertens, habere videbatur, relinquens, ad improbam duramque mentem transit. Neque, ut supra dictum est, omnibus personis omnes gradus conveniri poterunt; quia videlicet diversæ sunt qualitates mentium; un unde unus medetur, inde alter perimitur. Quapropter quorundam verberibus sunt coercendæ personæ, minimè verò quorundam, de quorum qualitatibus regula dicit: Secundum uniuscujusque, inquit, qualitatem vel intellegentiam omnibus se conformet & aptet. Itemque alibi: Vt viderit cuique expedit, prudenter & cum caritate studeat amputare vitia. Et notandum tria inspicenda semper in judicio esse, personam videlicet, intentionem, atque modum delicti. Personam, utrum intellectu & modestia vigeat, vel duritia & inquietudine mentis contradictor existit. Intentionem, utrum studio an infirmitate delinquit. Modum, utrum graviter vel certè leviter erraverit. Vnde & regula dicit: Secundum modum culpæ excommunicationis vel disciplinæ debet extendi mensura. Igitur omnis spiritaliter delinquens tamdiu secretè moneri debet donec se ipsum ipse improbum reddendo ab occulto transeat ad publicum. In qua publica correptione si non emendaverit, ad excommunicationem leviorum culparum transibit. Vbi cum diutius nequiverit corrigi, nimium jejuniorum maceratione affligatur. Per quam non correptus si persona extiterit talis, flagellorum coercetur a credine. Sin verò personæ non admiserit consideratio, communiter ab omnibus misericordia imploretur omnipotentis. Quòd si nec isto modo sanatus fuerit, præcidatur à corpore monasterij. Et si contigerit ut per negligentiam, dum aut in occulto aut in publico ammonetur, aliquid damno monasterio intulerit, excommunicetur in levioribus culpis secundum modum culpæ. Et peracta penitentia, iterum revertatur ad id ubi prius tenebatur. Et non solum dum verbis monetur, verum etiam si aliquo ex supradictis gradu deprimatur.

Primus capitulus est xxxii. Ibi omnes gradus inveniri valent.

Secundus verò capitulus est de pueris minore qualiter ætatè corripiantur. xxx.

Vbi facile patet quod in vicésimo tertio scriptum est. Sin autem improbus est, vindictæ corporali subdatur. In fine videlicet capitis xxx. ubi dicit: Hi tales dum delinquent, aut jejunis

nimiis affligantur, aut acris verberibus coërceantur, ut sanarentur.

Hunc sequitur xxviii. De his qui sæpius correpti emendare noluerint. Vbi similiter septem prædicti gradus inserti sunt. De tertio autem modo iudiciorum sicut supra dispositum est. De damno cuiuslibet rei exteriori est intelligendum, ubi solummodo animadvertendum, si negligentia interveniente damnum extiterit factum. Tunc secundum modum delicti & personam & intentionem levioribus culpæ iudicium subiacebit. In quo modo continetur quicquid in regula invenitur. Sive gravissimæ vindictæ subiaceat, seu graviori, seu regulari, seu excommunicatur, seu excommunicationi subiaceat.

Præter hoc quod in quibusdam locis invenitur distinctiori disciplinæ subiaceat. Quod quidam ita intellegi volunt, ut si occultè aut publicè verbis monebatur, in eodem gradu acrius corripiatur.

Quartus quoque modus, ut prædictum est, de capitalibus criminibus constat, fornicatio videlicet, adulterio, atque ebrietate assidua, ceterisque quæ nullo modo nisi penitentia corporali secundum auctoritatem canonicam purgantur. In quibus & modus necnon & persona atque intentio semper inspicienda sunt. Vbi pariter quoque sanctorum patrum institutio sollicitè est pendenda.

XII.

Polypticus monasterij Fossatenfis.

Ex vet. cod. bibliothecæ regie.

HABET in Varena mansos caroperarios xxxvii. & sunt ex ipsis in beneficio mansi xv. & tres partes. & sunt ibi manoperarij xviii. Sunt ibi hospicia vii. Et manent ibi inter mansos caroperarios & manoperarios & hospicia homines cxxi. Solvunt mansi caroperarij in tertio anno unusquisque solidos v. & alios duos annos unusquisque vervecem cum agno. Solvunt de annona inter totos annis singulis mod. cix. Arant ad hivernaticum unusquisque perticas iv. & ad tramisium ii. & in tertia ebdomada faciunt corbadam. Solvit unusquisque pullos iii. cum ovis. Habet ibi mansos manoperarios iii. & solvunt in tertio anno sol. ix.

Habet in Novigente mansos caroperarios xviii. & manoperarios vi. & dimidium, & manent ibi homines lv. Solvit unusquisque mansus caroperarius uno anno sol. v. & alio anno vervecem cum agno, de vino mod. ii. Arat ad hivernaticum unusquisque perticas v. ad tramisium ii. Arant ad hivernaticum & ad tramisium in unaquaque ebdomada perticas iii. A tertia ebdomada inter tres mansos jornalem i. Fodiunt in vinea aripennum i. Solvit unusquisque pullos iii. cum ovis. Serviles mansi vi. & dimid. solvunt vervecem sex cum agnis suis, de vino mod. viii. Arant ad hivernaticum perticas iv. ad tramisium ii. Solvunt pullos iii. cum ovis.

Habet in Tortiaco mansos caroperarios xxxii. & manoperarios iii. hospicia vi. Manent ibi homines lxxi. Solvit unusquisque caropera-

rius uno anno sol. v. alio anno vervecem cum agno, de vino mod. ii. Arat ad hivernaticum perticas iv. ad tramisium ii. In unaquaque ebdomada arat ad hivernaticum & ad tramisium jornalem i. Facit corbadas iii. & solvit pullos iii. cum ovis. Unusquisque mansus manoperarius solvit per annos singulos vervecem cum agno, de vino mod. ii. Arat ad hivernaticum perticas iv. ad tramisium ii. & solvit pullos iii. cum ovis. Hospicia vi. solvunt communiter mod. iii. & dimidium, unusquisque verò pullum cum ovis. Solvunt ibi homines de terra censale sol. vi. denar. iv.

Habet in curte Protasio hospicia iv. Solvit unusquisque per singulos annos de vino mod. i. & pullum cum ovis.

Habet in Buxido mansos caroperarios xxiv. & dimid. & manoperarios x. hospicia xiiii. De quibus mansi sunt in beneficio v. & dimid. & hospicium i. Manent ibi homines lxxviii. Solvit unusquisque mansus caroperarius uno anno sol. v. alio anno vervecem cum agno, de vino mod. ii. Arat ad hivernaticum perticas iv. ad tramisium ii. Inter duos mansos in unaquaque ebdomada arant perticas iii. A tertia ebdomada inter tres mansos cartuum i. Et solvit unusquisque omni anno ad vineam claudere carradam i. de virgis & pullos iii. cum ovis. Solvit unusquisque mansus manoperarius de vino mod. ii. omni anno vervecem cum agno. Arat ad hivernaticum perticas iv. ad tramisium ii. Solvit pullos iii. cum ovis. Est ibi terra censalis unde solvunt festivitate sancti Dionysij sol. ix. denar. v.

Habet in Ferrarias mansos caroperarios xv. manoperarios iv. Manent ibi homines l. Habet ibi duos mansos abfos. Solvunt vestiti mansi hairbannum pro duobus bovis fol. xx. pro homine redimendo de hoste fol. iii. vervecem xiv. cum agnis, de vino mod. xx. de frumento mod. xx. Arat unusquisque ad hivernaticum perticas iv. ad tramisium ii. Ad hivernaticum corbadas iii. ad tramisium iii. Solvit unusquisque pullos iii. cum ovis.

Habet in Savegias mansos v. ubi manent homines x. Solvit unusquisque omni anno vervecem cum agno, de vino mod. ii. pullos iii. cum ovis. Arat ad hivernaticum perticas iv.

Habet in Derentiaco mansos serviles vii. ubi manent homines xxiv. Solvit unusquisque vervecem cum agno. Arat ad hivernaticum perticas iv. ad tramisium ii. & inter hivernaticum & tramisium corbadas ix. Solvit pullos iii. cum ovis.

Habet in Maitiaco mansum indomiticatum cum casa & diversis ædificiis superpositis, cum vitridiario & omnibus congruis adjacentiis. Habet ibi de vinea indomiticata iunctos id est aripennos c. de terra arabili indomiticata ad modios ducentos quadraginta unius sationis, de prato iunctos lx. de siva plus minus bunarios c. habens in giro plus minus leuam i. Est ibi capella indomiticata honoris sanctæ Mariæ dicata, ad quam respicit terra arabilis ad modios xxx. unius sationis. De vinea iuncti vi. de silva iv. de prato ii. Est ibi etiam alia Ecclesia partræ-

chialis sub honore sancti Melanij dicata, cui aspicit terra arabilis ad mod. l. unius latioris, & de vinea iuncti x l i i. de prato v. Solvunt censum inter Capellam & Ecclesiam libram unam. Habet in ipsa villa factos id est mansos l x. Solvit unusquisque de hostileto id est pro bove sol. l i. & porcos l i. aut sol. i v. mulcones l i. aut sol. l i. Solvit inter vinericiam & pascionem de vino mod. v i. de lignario denar. v i. Facit perturam in cultura dominicata, & seminat ibi de suo tritico mod. l i. Solvit de avena mod. v. de faba sext. i v. Fodit unusquisque iustum i. in vinea dominicata. Solvit pullos l i i. cum ovis x v. & alios pullos vindemiales cum ovis. Solvit sinapem & faces.

Habet in Floriaco unum mansum indominicatum, ad quem respiciunt mansi x l x. ex quibus sunt ingenuiles x l i. & serviles v l i. Respiciunt etiam ad ipsum mansum de terra arabili bunuaria x x v l i i. que sunt sita inter Remis & Floriacum. Et in alio loco sunt bunuaria x x x l i. & dimidium, sita inter Remis & curtem Roxiniacum. Est etiam una arca in Remis pertinens ad ipsum mansum, que habet de uno latere iuxta terram sancte Mariæ pedes c x v i. de alio latere iuxta terram sancti Crispini pedes c x v i. de una fronte iuxta terram sancte Mariæ pedes l x v i. ex alia fronte iuxta viam publicam pedes x l i i. De suprascriptis ingenuilibus mansis sunt v. in ipso Floriaco, & l i. in Pimella, i v. in curte Roxiniaco, & unus in Mastiaco. Solvit unusquisque mansus ingenuilis per totas ebdomadas in anno dies v. præter tres ebdomadas, unam in natale Domini, alteram in Pascha, tertiam in Rogationibus. Debet napatias l i. Habet unaquaque in longam perticas x l. & in transversum i v. De lignatico carradas l i i. Quinque mansi ingenuiles qui sunt in Floriaco, & duo qui sunt in Pimella, solvit unusquisque scintulas c l. Quatuor verò mansi qui sunt in curte Roxiniaco, & unus qui est in Mastiaco, solvit unusquisque scintulas c. Debet unusquisque pullos l i i. cum ovis x v. de vino sext. x l i. corbadas l i. unamquamque cum sex bovis, & tertiam corbadam cum duobus, pro hostilio denarios x i v. pro carropera denar. v. bannos tres, unum in vinea, alterum in prato, tertium in messe. Debet unam carradam adducere de feno in granicam senioris, & unam carradam de garbis de campania. Debet ducere annonam ad facinarium super carrum suum de suis diebus; & in ipso fatinario debet stare servilis mansus qui ipsam annonam prævideat & cooperetur. Debet etiam de suis diebus finum ducere in campum & expandere de suo carro; & servilis mansus debet levare finum super carrum. Debet unusquisque mansus servilis per totas ebdomadas dies v. & unam napatiam in vinea, de qua recipit tertiam partem, pullos l i i. cum ovis. Debet corbadas l i. unamquamque de duobus bovis. Debet denarios v. pro carropera, bannos l i i. Debet faculas. Debet mansionem & curtem custodire & stabulum curare & facere quicquid opus est. Unusquisque mansus ingenuilis & servilis debet in eulogis panes v i. ad carnem denarios l i. & pullos l i. de vino sext. l i. de avena sext. i v. Cum fecerit corbadas in men-